Протокол №1

собрания родителей и обучающихся 11 класса

От 18. 09. 2022 уч. года

Присутствовали: родители и обучающиеся 11 класса(подписи прилагаются), классный
руководитель Дзарасова А.С., заведующий СП Догузов В.А., зам. руководителя СП по
УВР Таболова Р.М..

Повестка собрания:

1. Подготовка к итоговому сочинению

2. Методические рекомендации по подготовке к итоговому сочинению

3. Разное

1. По первому вопросу слушали заместителя руководителя по УВР Таболову Р.М.. Она

познакомила присутствующих с Методическими рекомендациями по подготовке и

проведению итогового сочинения «Итоговое изложение вправе писать обучающиеся с

ограниченными возможностями здоровья или дети-инвалиды и инвалиды. По желанию

итоговое сочинение (изложение) могут писать выпускники прошлых лет с целью

представления его результатов в вузы. Итоговое сочинение (изложение) проводится 7

декабря( основной срок). Для повторно допущенных (получивших «незачет» или не

явившихся по уважительной причине, подтвержденной документально)

предусмотрены дополнительные сроки- 1 февраля и 3 мая 2023 года. Итоговое

сочинение является допуском к ГИА. Его результаты действительны в течение 4 лет.

Вся необходимая информация на информационном стенде. Сочинение (изложение)

начинается в 10:00 по местному времени, продолжительность написания- 3 часа 55

минут. Для лиц с ОВЗ время увеличено на полтора часа. При написании сочинения

используются бланки. Если учащийся использовал 4 бланка он получает

дополнительные бланки. Участнику разрешается пользоваться орфографическим

словарем. Запрещено пользоваться текстами литературного материала. Заявления

подаются участниками итогового сочинения (изложения) в своей ОО лично на

основании документа, удостоверяющего личность, или их родителями. Выпускники

прошлых лет подают заявления на участие в итоговом сочинении в местах

регистрации. Выпускники прошлых лет при подаче заявления предъявляют оригиналы

документов об образовании. Все участники итогового сочинения (изложения ) при

подаче заявления на участие предоставляют согласие на обработку персональных

данных. Таболова Р.М. ознакомила родителей и учащихся с Памяткой для участников

итогового сочинения.

2. По второму вопросу выступила Бондарева И.Х.. Она познакомила присутствующих с

направлениями итогового сочинения, требованиями к сочинению, его структурой. Она

познакомила присутствующих с правилами заполнения, бланков, критериями

оценивания сочинения. Отметила, что все эти вопросы разбираются на уроках и

дополнительных занятиях.

3.В разном, Таболова Р.М. попросила присутствующих привести все документы
учащихся в порядок для правильного заполнения базы данных. Она привела
примеры и рассказала о последствиях неправильного заполнения базы данных
Всем кто еще не получил паспорт или хочет поменять до 1 февраля получить их.
После 1 февраля база данных меняться не будет. Продумайте предметы экзаменов
на выбор, но до 1 февраля предметы можно будет поменять.

В течение года будут проводиться диагностические работы по русскому
языку, математике и предметам выбранным в качество ЕГЭ в школе,
тренировочное сочинение будет проводиться в ноябр

Просьба всем внимательно отнестись к подготовке к экзаменам. Классный
руководитель предупредила все о необходимости все изменения в паспортах внести

Постановили:

1. Продолжить работу по подготовке к итоговому сочинению.

2. Учителю русского языка и литературы Бондаревой И.Х. детально познакомить
учащихся со структурой итогового сочинения, направлениями и темами.

3. Провести тренировочное сочинение

4. Привести в порядок документы учащихся до ноября.

Председатель: Дзарасова А.С.

Секретарь: Маргиева И.К.